
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO
____________________________________________________________________________

Assunto il 05/12/2022
Numero Registro Dipartimento 646
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16362 DEL 13/12/2022

Oggetto: Patto per lo sviluppo della Calabria (FSC 2014-2020) – Area tematica: “ 2 - Ambiente” –Tema prioritario “Cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischi ambientali” . Interventostrategico: “Rafforzamento delle dotazioni strumentali e dei mezzi della Protezione Civile dellaCalabria ai fini dell’emergenza”.Acquisto di mezzi necessari al potenziamento del centro mezzi della protezione civile Regionale(pick-up debitamente allestiti con moduli AIB). Approvazione verbali di gara, aggiudicazione aisensi dell’art.32 comma 5 del codice degli appalti 50/2016. Impegno di spesa.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;
VISTO il D.P.G.R. n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e dicontrollo da quella di gestione”;
VISTA la D.G.R. 91 del 15 maggio 2020 recante all’oggetto “Struttura organizzativa della Giuntaregionale - Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019 e s.m.i.”;
VISTO che con D.G.R. 159 del 20.04.2022 recante “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione Regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 07 novembre 2021, n.9” è statoapprovato il “Regolamento di organizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 3 pubblicatosul BURC n. 56 del 22 aprile 2022;
VISTA la D.G.R. 164 del 30.04.2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19,comma 6, del D.lgs n. 165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22aprile 2022 - quale Dirigente Generale del Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. DomenicoCostarella;
VISTO il D.P.G.R. 15 del 30.04.2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generaledel Dipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;
VISTO il D.D.G. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativadel Dipartimento Protezione Civile;
VISTOil D.D.G. 6932 del 24.06.2022 di conferimento dell’incarico di reggenza del Settore 2 -Pianificazione, gestione e superamento dell’emergenza e ad interim del Settore 4 - “Previsione,Allertamento e Sale operative” all’ing. Antonio Augruso;
VISTA la D.G.R. 36 del 31 gennaio 2022 di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzionedella Corruzione e della Trasparenza 2022/2024;
VISTA la L.R. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
VISTA la L.R. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2022-2024;
VISTA la D.G.R. 599 del 28/12/2021 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio diprevisione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022–2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118);
VISTA la D.G.R. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per glianni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
VISTO il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilie degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;
VISTOil D.Lgs. 50 del 18.04.2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UEsull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appaltodegli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché peril riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
VISTA la Circolare del Dipartimento Bilancio Prot. n. 30802/Siar del 24 gennaio 2020 contenente leindicazioni per la gestione contabile dei progetti FSC;
VISTO il D.P.G.R. n. 157 157 del 14 dicembre 2015, con il quale è stato istituito il Nucleo dimonitoraggio programmatico in staff al Presidente, nell’ambito del programma generale di governo,



Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

ha il compito di monitorare e verificare lo stato di attuazione dei progetti prioritari di particolarevalenza strategica che assumono valore prioritario secondo le indicazioni del Presidente;
VISTI, altresì:
 il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria”, strumento attuativo del MasterPlan peril Mezzogiorno, stipulato dal Presidente del Consiglio dei Ministri e dal Presidente della GiuntaRegionale il 30 aprile 2016;
 la D.G.R. n. 160 del 13 maggio 2016 con la quale è stato approvato il Patto per losviluppo della Regione Calabria (di seguito anche “Patto per la Calabria”);
 la Delibera CIPE n. 26 del 18 agosto 2016, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 267 del15 novembre 2016, “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020: Piano per il Mezzogiorno.Assegnazione risorse” che ricomprende l’assegnazione delle risorse finalizzate al finanziamento delPatto per la Calabria, approvato con la citata deliberazione n. 160/2016;
 il D.P.G.R. n. 42 del 7 aprile 2017, che approva il modello organizzativo regionale delPatto per lo Sviluppo della Calabria;
 la D.G.R. n. 200 del 16 maggio 2017, con la quale sono state iscritte in bilancio le risorsedel Fondo Sviluppo e Coesione di cui alla citata Delibera CIPE n.26/2016, pari ad Euro 1.198.700,00,per le annualità 2017/2023;
ATTESO che con Delibera di Giunta Regionale n.3 del 12 gennaio 2018 si è preso atto e si èapprovato il “Patto per lo sviluppo della Regione Calabria. DGR n.160/2016. Proposta dirimodulazione ai sensi del punto 3.3 “Pubblicità e informazione. Riprogrammazioni” della deliberaCIPE n.26/2016, pubblicata in G.U. Serie generale n.267 del 15/11/2016, riformulato in base alledecisioni assunte dal Comitato d’Indirizzo e Controllo per la Gestione del Patto e secondo le direttivedi cui alle note e circolari MEF-RGS;
VISTO l'allegato (tabella A) alla Deliberazione di Giunta Regionale n.3 del 12 gennaio 2018, doveall'area tematica – 2 Ambiente – tema prioritario 2.5 Cambiamento climatico, prevenzione e gestionedei rischi ambientali - intervento strategico: Rafforzamento delle dotazioni strumentali e dei mezzidella Protezione Civile Regionale ai fini dell'emergenza, viene inserito un contributo per €1.500.000,00 che vede quale Ente attuatore la U.O.A. Protezione Civile Regionale;
PREMESSO CHE
- Il Patto per la Calabria definisce gli interventi prioritari finalizzati al raggiungimento degliobiettivi di sviluppo economico, produttivo ed occupazionale della Calabria, nonché alla sostenibilitàambientale e alla sicurezza del territorio;Tra gli interventi del Patto per la Calabria - Area Tematica2 “Ambiente”, Tema Prioritario 2.5 “Cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischiambientali” - figura l’Intervento Strategico “Rafforzamento delle dotazioni strumentali e dei mezzidella Protezione Civile Regionale ai fini dell'emergenza” per un importo complessivo di €1.500.000,00;
PRESO ATTO CHE con DDG n. 11414 del 28-09-2022 veniva approvato il progetto relativo all’acquisto dimezzi antincendio (pick-up debitamente allestiti con moduli AIB) e gli atti di gara, con contestualeprenotazione di impegno della somma occorrente ed indetta procedura di gara da esperirsi ai sensidell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,ai sensi dell’art. 95 c. 2 del Codice dei Contratti Pubblici;
 con il medesimo DDG:
a) si prenotava la somma di € 1.150.227,00 giusta proposta di prenotazione d'impegno n.7858/2022 assunta sul capitolo U9090901302;
b) si prendeva atto dei seguenti impegni di spesa:



Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

1)impegno n. 7753/2021 assunto sul capitolo U9090901302 di € 18.840,00, riaccertato perdifferità esigibilità al n. 5827/20222) impegno n. 7754/2021 assunto sul capitolo U9090901304 di € 22.000,00, riaccertato perdifferità esigibilità al n. 5828/20223) impegno n. 7755/2021 assunto sul capitolo U9090901305 di € 5.000,00, riaccertato perdifferità esigibilità al n. 5829/2022; alla data di scadenza per la presentazione delle offerte sulla piattaforma SISGAPrisultavano essere caricate n. 2 offerte, relative agli operatori economici: Tekne srl e Maf di MarianiAlfredo e figlio;
 con nota n. 483756 del 3-11-2022 veniva nominato il Seggio di gara per la valutazionedella documentazione amministrativa;
 con DDG n. 14075 del 11/11/2022 veniva nominata la Commissione giudicatrice ai finidella valutazione dell’offerta tecnica nonché per la successiva apertura dell’offerta economica conl’attribuzione dei relativi punteggi;
TENUTO CONTO dei verbali di cui alle sedute pubbliche del Seggio di Gara tenute in data del 7-11-2022 e 14/11/2022 in esito ai quali è stata disposta l’ammissione di entrambe le ditte che hannopresentato offerta al prosieguo della procedura di gara, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs.50/2016, nonché dei verbali di cui alle sedute della commissione di valutazione tecnico-economica tenutesi in data 22/11/2022, 24-11-2022 e 29/11/2022 che hanno determinato lavalutazione dell’offerta tecnico-economica e l’attribuzione dei relativi punteggi, per come di seguito:

Operatore Economico Punteggio offertatecnica Punteggio offertaeconomica Punteggio Totale
Tekne srl 75,00 25,00 100,00
Maf di Mariani Alfredo efiglio 51,31 13,59 64,90

VISTA la proposta di aggiudicazione allegata alla nota n. 539749 del 29 novembre 2022 a favoredell’operatore economico Tekne srl, che ha offerto il ribasso del 2,58%, e con la quale altresì il Rupprecisa la convenienza dell’offerta e la congruità del prezzo offerto.
RITENUTO QUINDI

 di dover approvare la proposta di aggiudicazione ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs.50/2016;
 di dover provvedere all’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

PRESO ATTO che il nuovo quadro economico risulta così formulato

A) Costo della fornitura Parziali (€) Totali (€)
Importo fornitura 21 veicoli pick-up 777.411,60
Importo fornitura 24 moduli AIB 140.284,80
Totale costo fornitura a base d'asta 917.696,40B) Somme a disposizione
Iva al 22% sulle forniture 201.893,21
Imprevisti 30.637,39
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 80% del 2% 15.072,00
Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 – 20% del 2% 3.768,00



Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Spese per commissioni giudicatrici 22.000,00
Spese per pubblicità ed Anac 5.000,00Totale somme a disposizione 278.370,60TOTALE GENERALE 1.196.067,00
VISTA la scheda contabile di impegno n. 8936/2022, generata telematicamente ed allegata alpresente atto di conversione della proposta di prenotazione di impegno n. 7858/2022 assunta sulcapitolo U9090901302;
PRESO ATTO che il CIG è il seguente: 9416784FF9
Su proposta del Responsabile Unico del procedimento

DECRETA
 di confermare quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente trascritto;
 di approvare i verbali di gara richiamati in premessa e la proposta di aggiudicazione aisensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. dell’appalto per l’acquisto di mezzinecessari al potenziamento del Centro Mezzi della Protezione Civile Regionale (pick-up debitamenteallestiti con moduli AIB), allegati al presente provvedimento;
 di provvedere, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, all’aggiudicazionedella procedura di gara per dell’appalto per l’acquisto di mezzi necessari al potenziamento delCentro Mezzi della Protezione Civile Regionale (pick-up debitamente allestiti con moduli AIB),infavore dell’Operatore Economico Tekne srl con sede in Poggiofiorito (CH), per un importocomplessivo di € 917.696,40 oltre iva; di dare atto che l'aggiudicazione non equivale ad accettazione dell'offerta, la quale èirrevocabile fino al termine di cui al comma 8 dell'art. 32, D.lgs. n. 50/2016, nonché che l’efficaciadella stessa è subordinata all’esito positivo delle verifiche di legge la cui competenza è in capoall’Amministrazione contraente; di approvare il quadro economico rimodulato sulla scorta del ribasso offerto, percome in premessa esplicitato; di convertire la proposta di prenotazione di impegno n 7858/2022 assunta sulcapitolo U9090901302; in proposta di impegno di spesa n. 8936/2022; di demandare al RUP ogni adempimento conseguente al presente decreto; di trasmettere copia del presente provvedimento ai soggetti interessati; di disporre ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679 la pubblicazione del presente provvedimento sul BollettinoUfficiale della Regione Calabria; di dare atto che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23del D.lgs. n. 33 del 2013e s.m.i. e alle altre pubblicazioni previste dal Piano Triennale diprevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7 bis del D. Lgs. n. 33/2013.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoAntonio Augruso(con firma digitale)



Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO(con firma digitale)
Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 20303Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 646 del 05/12/2022

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 01 - RISORSE UMANE E STRUMENTALI E SERVIZI GENERALI DIFUNZIONAMENTO

OGGETTO Patto per lo sviluppo della Calabria (FSC 2014-2020) – Area tematica: “ 2 -Ambiente” – Tema prioritario “Cambiamento climatico, prevenzione e gestione dei rischiambientali” . Intervento strategico: “Rafforzamento delle dotazioni strumentali e dei mezzidella Protezione Civile della Calabria ai fini dell’emergenza”.Acquisto di mezzi necessari al potenziamento del centro mezzi della protezione civileRegionale (pick-up debitamente allestiti con moduli AIB). Approvazione verbali di gara,aggiudicazione ai sensi dell’art.32 comma 5 del codice degli appalti 50/2016. Impegno dispesa.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 13/12/2022 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
2

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  8
93

6/
20

22

U
.2

.0
2.

01
.0

1.
99

9 
- 

M
ez

zi
 d

i t
ra

sp
or

to
 a

d 
us

o 
ci

vi
le

, d
i s

ic
ur

ez
za

 e
 o

rd
in

e 
pu

bb
lic

o 
n.

a.
c.

18
00

25
20

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 P

ro
te

zi
on

e 
C

iv
ile

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.2

.0
2.

01
.0

1.
99

9 
- 

M
ez

zi
 d

i t
ra

sp
or

to
 a

d 
us

o 
ci

vi
le

, d
i s

ic
ur

ez
za

 e
 o

rd
in

e 
pu

bb
lic

o 
n.

a.
c.

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

02
/1

2/
20

22

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
26

/0
9/

20
22

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

pe
gn

o 
pe

rf
et

to
 d

a 
pr

en
ot

az
io

ne

C
ap

it
o

lo
:

U
90

90
90

13
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

L
IZ

Z
A

Z
IO

N
E

 D
E

L
L

'I
N

T
E

R
V

E
N

T
O

 S
T

R
A

T
E

G
IC

O
 "

IN
T

E
R

V
E

N
T

I 
D

I 
M

IT
IG

A
Z

IO
N

E
 D

E
L

 R
IS

C
H

IO
ID

R
O

G
E

O
L

O
G

IC
O

" 
- 

L
IN

E
A

 A
Z

IO
N

E
 2

.5
 '

C
A

M
B

IA
M

E
N

T
O

 C
L

IM
A

T
IC

O
, 

P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 E
 G

E
S

T
IO

N
E

 R
IS

C
H

IO
 A

M
B

IE
N

T
A

L
E

' 
-

M
E

Z
Z

I 
D

I 
T

R
A

S
P

O
R

T
O

 A
D

 U
S

O
 C

IV
IL

E
, 

D
I 

S
IC

U
R

E
Z

Z
A

 E
 O

R
D

IN
E

 P
U

B
B

L
IC

O
 (

P
A

T
T

O
 P

E
R

 L
O

 S
V

IL
U

P
P

O
 D

E
L

L
A

 R
E

G
IO

N
E

C
A

LA
B

R
IA

 -
 F

O
N

D
O

 S
V

IL
U

P
P

O
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 (

F
S

C
) 

20
14

-2
02

0 
- 

D
G

R
 N

. 1
60

 D
E

L 
13

 M
A

G
G

IO
 2

01
6 

- 
D

E
LI

B
E

R
A

 C
IP

E
 N

. 2
6 

D
E

L 
10

A
G

O
S

T
O

 2
01

6)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

P
ro

vv
ed

im
en

to
:

D
E

C
 -

 2
02

2 
- 

11
41

4

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
09

U
.2

.0
2

05
.6

4
U

.2
.0

2.
01

.0
1.

99
9

4

C
U

P

.0
1.

01
.9

99

T
IT

O
LO

T
ip

o
 A

tt
o

:
D

E
C

 -
 R

eg
is

tr
o 

de
i d

ec
re

ti

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
22

-2
03

03
P

at
to

 p
er

 lo
 s

vi
lu

pp
o 

de
lla

 C
al

ab
ria

 (
F

S
C

 2
01

4-
20

20
) 

 A
re

a 
te

m
at

ic
a:

  2
 -

 A
m

bi
en

te
  T

em
a 

pr
io

rit
ar

io
 C

am
bi

am
en

to
 c

lim
at

ic
o,

 p
re

ve
nz

io
ne

 e
 g

es
tio

ne
 d

ei
ris

ch
i a

m
bi

en
ta

li 
. I

nt
er

ve
nt

o 
st

ra
te

gi
co

: R
af

fo
rz

am
en

to
 d

el
le

 d
ot

az
io

ni
 s

tr
um

en
ta

li 
e 

de
i m

ez
zi

 d
el

la

Im
p

o
rt

o
:

1.
15

0.
22

7,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
ab

ile
:

1.
15

0.
22

7,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
1.

15
0.

22
7,

00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

1.
15

0.
22

7,
00

D
is

p
o

n
ib

ili
tà

 a
 p

ag
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2022

Capitolo U9090901302 Competenza

1.169.067,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 1.169.067,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 8936 2022 26/09/2022 1.150.227,00

IN DATA

13/12/2022

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


